
COMUNE DI GRUMO NEVANO
(Città Metropolitana di Napoli)

COPIA
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

ADOTTATA CON I POTERI DI CUI ALL’ART. 48 DEL D. LGS. N. 267/2000
N. 5 DEL 21/12/2023

OGGETTO: Patrocinio morale alla manifestazione di intitolazione dell’aula musicale dell’I.C. “Matteotti-
Cirillo” a Giovanbattista Cutolo.

L’anno duemilaventitré il giorno ventuno del mese di dicembre alle ore 15:35 in Grumo Nevano
(NA), nella sede della Residenza municipale.

Premesso che

con decreto del Prefetto della Provincia di Napoli del 16 novembre 2023, prot. n. 0371761 Area II
Raccordo con Enti Locali, la dott.ssa Anna Nigro, Vice Prefetto in servizio presso la Prefettura di Napoli, è
stata nominata Commissario prefettizio per la provvisoria gestione del Comune di Grumo Nevano (NA);

con decreto del Prefetto della Provincia di Napoli del 21 novembre 2023, prot. n. 0376531 Area II
Raccordo con Enti Locali, la dott.ssa Angela Cirillo, Funzionario amministrativo in servizio presso la
Prefettura di Napoli, è stata nominata sub Commissario presso il Comune di Grumo Nevano, con
attribuzione delle funzioni vicarie, in caso di assenza e/o temporaneo impedimento del Commissario
nominato;

con decreto del Presidente della Repubblica del 7 dicembre 2023 il Consiglio comunale di Grumo
Nevano è stato sciolto e la dottoressa Anna Nigro è stata nominata commissario straordinario per la
provvisoria gestione del Comune fino all’insediamento degli organi ordinari;

Il COMMISSARIO dott.ssa Anna Nigro, con l’assistenza del SEGRETARIO GENERALE
dott.ssa Nadia Greco, assume le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.



Il COMMISSARIO

Vista proposta deliberativa relativa all’oggetto, di seguito riportata;

Acquisiti sulla stessa il parere di regolarità tecnica, reso a norma dall’art. 49, comma 1, del D. Lgs.
18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Assunti i poteri della Giunta comunale di cui all’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.
267 e s.m.i.:

D E L I B E R A

di approvare l’allegata proposta relativa all’oggetto dando atto che, per l’effetto, il dispositivo della
medesima è da intendersi qui integralmente riportato e trascritto;

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Su proposta del Responsabile Settore AA.GG.

Patrocinio morale alla manifestazione di intitolazione dell’aula musicale dell’I.C. “Matteotti-Cirillo” a
Giovanbattista Cutolo.

Vista la nota prot. n. 7061 del 18.10.2023, assunta al protocollo generale dell’Ente in data 19.10.2023 al n.
10256, con la quale il dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo “Matteotti-Cirillo” di Grumo Nevano,
dott.ssa Emilia Zanfardino ha richiesto il patrocinio del Comune di Grumo Nevano all’evento, programmato
per il 24 novembre scorso, dell’intitolazione dell’aula musicale dell’Istituto, sita nel plesso di via Meucci, a
Giovanbattista Cutolo, il giovane musicista napoletano barbaramente assassinato da un giovanissimo
criminale, intendendo promuovere un confronto sul tema della legalità tra i giovani, con la partecipazione
della madre del giovane Giovanbattista, sig.ra Daniela Di Maggio;
Vista, altresì, la nota prot. n. 7598 del 7.11.2023 della stessa dirigente scolastica, assunta al protocollo
generale dell’Ente il pari data al n. 11090, con la quale, confidando nell’adesione dell’Ente, comunica che
lo stesso evento è stato posticipato al giorno 11 gennaio 2024;
Ritenuta la manifestazione per la quale si chiede il patrocinio del Comune di alto valore culturale e civile, in
quanto promuove tra le giovani generazioni la cultura della legalità;
Visto lo Statuto comunale;
Visto l’art. 4 del vigente regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed
ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone fisiche, ad
associazioni e a Enti pubblici e privati, approvato con deliberazione del C.C. n. 13 del 26.02.2010, con il
quale vengono fissati i criteri per la concessione del patrocinio, di iniziative, manifestazioni e progetti;
Considerato che la concessione del patrocinio non comporta alcun onere di spesa a carico dell’Ente;
Tanto premesso:

PROPONE

Di concedere il patrocinio morale alla manifestazione dell’intitolazione dell’aula musicale dell’Istituto
Comprensivo “Matteotti-Cirillo” di Grumo Nevano, sita nel plesso di via Meucci, alla memoria di
Giovanbattista Cutolo, il giovane musicista napoletano barbaramente assassinato da un giovanissimo
criminale in piazza Municipio a Napoli il 31 agosto 2023, organizzata dal detto istituto per il giorno 11



gennaio 2024 e volta a promuovere un confronto sul tema della legalità tra i giovani, che vedrà la
partecipazione della madre del giovani Giovanbattista, sig.ra Daniela Di Maggio;
Dare atto che dal presente provvedimento non discende alcun onere di spesa a carico del bilancio dell’Ente.



Proposta Nr. 6 del 19/12/2023
Proponente: - SETTORE I - AFFARI GENERALI

OGGETTO: Patrocinio morale alla manifestazione di intitolazione dell’aula musicale dell’I.C. “Matteotti-Cirillo”
a Giovanbattista Cutolo.

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione ai
sensi del I comma dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000.

Note:

Addì 19/12/2023 Il Responsabile del Servizio
f.to CHIACCHIO LUIGI



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il COMMISSARIO
f.to dott.ssa Anna Nigro

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to dott.ssa Nadia Greco

Il sottoscritto Segretario Generale, inoltre:

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 21/12/2023 perché:
- dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000);

- è stata affissa all'Albo Pretorio comunale, come prescritto dall'art. 124, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e
vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 28/12/2023;

Grumo Nevano, lì 28/12/2023

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to dott.ssa Nadia Greco

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo e d’ufficio.
Grumo Nevano, lì 28/12/2023

IL SEGRETARIO GENERALE
dott.ssa Nadia Greco


